

ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR



PORTAFOLIO

DOCENTE
EVA FABIOLA RUIZ PRADIS

CICLO ESCOLAR
2021-2022

Visión

Ser una escuela normal dedicada a la formación inicial de licenciados en Educación Preescolar promoviendo la actualización y capacitación de sus docentes y egresados; reconocida como institución de educación superior acreditada y certificada por organismos nacionales e internacionales por su calidad educativa. Conformada por una comunidad profesional de aprendizaje con énfasis en los procesos de investigación, docencia, tutoría y asesoría, fomentando la movilidad de alumnos y docentes, respondiendo a una política de evaluación permanente que contribuya a la mejora continua de estrategias de aprendizaje en espacios adecuados y habilitados para consolidar una práctica educativa de excelencia, a través de una gestión institucional eficiente basada en la cultura de transparencia y rendición de cuentas, en el cumplimiento puntual de Planes y Programas capaces de atender a la formación de nuevas generaciones que demandan apertura en el uso de la tecnología e idiomas que le permitan asumir los retos de una sociedad globalizada en constante transformación.

Misión

Formar docentes de Educación Preescolar, a través de planes y programas de estudio vigentes y del respeto irrestricto a los valores universales del hombre, cualificados para responder a las demandas sociales y a las necesidades de desarrollo de aprendizaje de la población infantil, con la calidad educativa, la equidad social y la excelencia humana que requiere el mundo globalizado y en constante transformación, de hoy.

Autobiografía y Currículum Vítae

CURRICULUM

DATOS PERSONALES

Nombre: Eva Fabiola Ruiz Pradis
Dirección: La Caridad #217 col. Real de Peña
C.P.25206
Ciudad: Saltillo Coahuila
Telefono.8442 -18-31-17
Lugar de trabajo: Escuela Normal de Educación Preescolar
RFC:RUPE7002129G0

EDUCACION:

1974 – 1976: Preescolar Jardín de Niños Venustiano Carranza
1976 _ 1982: Primaria Colegio Nicolás Bravo
1982 _1985: Secundaria Colegio Nicolás Bravo
1985 _1988: Bachillerato Escuela Normal de Educación Preescolar
1988 _1992: Licenciatura Escuela Normal de Educación Preescolar
2005_2009:Mastría en Educación Universidad Autónoma del Noreste

EXPERIENCIA LABORAL:

1993_1996: Jardín de Niños “María L. Pérez de Arreola”
1996_2005: Jardín de Niños “Micaela Pérez”
2005_2011: Jardín de Niños “Luis A. Beauregard”
2011 _ : Escuela Normal de Educación Preescolar

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

1993: Participación de Curso de Talleres Directivos y Docentes
1994: Participación en el Curso de Valores Eticos
1996: Participación en el Curso de Educación Ambiental
1997: Elaboración de Proyecto Escolar
1998: Instructor de Escuela para Padres
1998: Participación en Talleres Generales de Actualización
1998: Elaboración de Proyecto Escolar
1999: Diplomado en el Aprendizaje de las Ciencias en Preescolar
1999: Participación en Talleres Generales de Actualización
1999: Participación en el Diplomado Escuela para Padres
2000: Participación en el programa Escuela para Padres
2001: Curso Taller Básico en Programación Neurolingüística
2002: Curso Taller de Musicoterapia
2002: Participación en el Curso La Integración Educativa en el Ámbito Escolar
2002: Curso “Como Evaluamos en Preescolar”
2002: Curso Taller “Las Matemáticas en el Preescolar”
2002: Curso Talleres Generales de Actualización
2003: Curso Taller “Juegos Para la Danza”
2003: Participación en el curso “Como Diseñar Estrategias Didácticas Diversificadas en Educación Preescolar”
2003: Participación en la Conferencia “Cerebro, Inteligencia y Aprendizaje”
2003: Participación en la Certificación Internacional en Programación Neurolingüística (por su cocreador John Grinder)
2005: Participación en los Talleres Generales de Actualización
2006: Participación en los Talleres Generales de Actualización
2007: Participación en los Talleres Generales de Actualización
2008: Participación en los Talleres Generales de Actualización
2009: Curso Básico el Enfoque por Competencias en la Educación Básica
2010: Participación como Tutora de Estudiante de la Escuela Normal de Preescolar de 7° y 8° semestre
2010: Participación en el “Diplomado de Función Tutorial
2010: Participación en el Estímulo por Eficiencia
2011: Participación en el Taller “Didáctica en la Enseñanza de Español en Educación Primaria en el Marco de la RIEB”
2011: Participación como Tutora de 23 Estudiantes de la Escuela Normal de Preescolar de 7° y 8° semestre
2011: Curso Básico “Planeación Didáctica para el Desarrollo de Competencias
2011: Curso Taller “Diseño y Aplicación de Situaciones Didáctica y sus implicaciones “
2011: Curso Taller “Liderazgo en la Labor Docente “
2011: Presidente del jurado de exámenes profesionales de 23 alumnas de 8° semestre
2012: “Taller de Sensibilización al Sistema de Gestión de Calidad”
2012: Participación como Secretaria en los Exámenes Profesionales
2012: Participación como Secretaria en un Examen Profesional Extraordinario
2012: intercambio académico “Función y características de las actividades de observación y practica de 2° y 3° año en la escuela Normal Experimental de San Juan de Sabinas

2013: Participación en la aplicación del examen de admisión
2013: Participación en la comisión de comité de validación de reactivos
2013: Participación como tutora de 26 alumnas de la Escuela Normal de Educación preescolar de 7° y 8° semestre
2013: participación en el diseño y aplicación del diplomado en función tutorial
2014: presidente del jurado de exámenes profesionales de 26 alumnas de 8° semestre
2014: Participación como tutora de 17 alumnas de la Escuela Normal de Educación Preescolar de 7° y 8° semestre
2014: Coordinación y organización del diplomado en función tutorial
2014: Participación en el Curso Integral de Consolidación de las Habilidades Docentes para las alumnas de 8° semestre
2014: Intercambio académico entre la Benemérita y Centenaria Normal del Estado de San Luis Potosí
2014: Participación en el taller de “Elaboración de reactivos”
2015: Participación en el intercambio académico y cultural con docentes y alumnos de 7° semestre
2015: Reunión de trabajo e intercambio académico entre la Escuela Centenaria Benemérita “Miguel F. Martínez”
2015: Asistencia al taller “Rediseñando la Vocación”
2015: Participación en el examen de selección
2015: Participación en el taller “El portafolio electrónico: una estrategia para evaluar y transformar la práctica docente”
2015: presidente del jurado de exámenes profesionales de 17 alumnas de 8° semestre
2015: Participación como tutora de 13 alumnas de Escuela Normal de Educación preescolar de 7° y 8° semestre
2016: Responsable del programa de fortalecimiento académico
2016: Taller “protocolo de investigación educativa: Fundamentos para su desarrollo”
2016: Presidente del jurado de exámenes profesionales de 13 alumnas de 8° semestre
2016: Participación como tutora de 13 alumnas de la Escuela Normal de Educación Preescolar
2016: Participación como tutora de 13 alumnas de Escuela Normal de Educación preescolar de 7° y 8° semestre
2016: Coordinadora del colegiado de 7° y 8° semestre de la Escuela Normal de Educación preescolar
2017 Participación en el Encuentro Internacional por la Unidad de los Educadores. Pedagogía 2017 en la Habana Cuba
2017 Integrante del comité de planeación
2017 Elaboración y diseño de los programas de asignatura de administración y gestión educativa en nivel preescolar para la maestría en educación preescolar
2017 curso taller “para el diseño de actividades de plataforma de la maestría en educación preescolar
2017 Curso- Taller de Rubricas para la evaluación de competencias para la maestría en Educación Preescolar
2017 Curso – Taller “Para el Diseño de Actividades de Plataforma de la Maestría Educación Preescolar”
2017 Participación en el Evento “Edu – Expo” Coahuila 2017 en la Universidad Tecnológica de la Región Centro de Monclova Coahuila”
2017 Presidente del jurado de exámenes profesionales de 13 alumnas de 8° semestre

Nombramiento de cargo o coordinación



"2021, Año del reconocimiento al trabajo del personal de salud por su lucha contra el COVID-19"

Oficio Núm. 1314
Ciclo Escolar 2021 -2022

ASUNTO: Nombramiento

**C. Mtra. Eva Fabiola Ruiz Pradis
Presente.-**

La Escuela Normal de Educación Preescolar del Estado se distingue en su organización por contar con un **Comité de Planeación**, que se caracteriza por analizar y definir las metas y estrategias de acción que conllevan al logro de la Misión y Visión de nuestro plantel.

Por tal motivo, se le otorga el nombramiento como **Integrante del Comité de Planeación** durante el período comprendido del **16 de agosto del 2021** al término del fin de curso **13 de julio de 2022** del ciclo escolar **2021-2022**, representando el **Área de Difusión y Vinculación Institucional** a su digno cargo, función que repercute en la formación de Licenciados en Educación Preescolar.

Así mismo se reitera el compromiso de realizar la entrega de la información correspondiente generada durante la gestión en el puesto; al sucesor responsable de dicha área.

Concedores de su gran sentido de responsabilidad y entrega a la labor que realiza, quedamos en espera de contar con su excelente participación.

**ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN**

Saltillo, Coahuila de Zaragoza; a 13 de Julio de 2021.

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR
CLAVE: 05ENL0005U
SALTILLO, COAHUILA DE ZARAGOZA
SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA

DIRECTORA DE LA ESCUELA

MTRA. MARCIA ELIZABETH JIMÉNEZ HOYOS

MTRA. ÉRIKA ROCÍO MALDONADO CEPEDA
MEJH/ERMC/ecr
c.c.p. Archivo

ENEP-DIR-F-01
V00062018



ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR
Clave Centro de Trabajo 05ENL0005U
Certificación ISO9001:2015 Certificación CIEES Nivel 1
Boulevard Nazario S. Cifro Garza s/n. Unidad Campo Rodríguez, C.P. 25280.
Teléfono (844) 135-0753, 54 Saltillo, Coahuila de Zaragoza www.enep.edu.mx
mnepsaltillo@gmail.com



**¡Fuerte,
Coahuila es!**

Carga académica



ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR
AÑO ESCOLAR 2021-2022
PLANTA DE PERSONAL DOCENTES FRENTE A GRUPO
PRIMER SEMESTRE

NOMBRE DEL MAESTRO
Ruiz Pradis Eva Fabiola

C.U.R.P.
RUPE700212MCLZR01

REGISTRO FEDERAL DE CAUSANTES
RUPE7002129G0

CLAVE PRESUPUESTAL
E3078004000015
E3078024000002
E3078003000021

FECHA DE INGRESO AL SISTEMA
1 de febrero del 1993

AÑOS DE SERVICIO
28 AÑO(S)

FECHA DE INGRESO A LA ENEP
16 de junio del 2011 10 AÑO(S)

PREPARACIÓN PROFESIONAL
Maestría en Educación (titulada)

CATEGORÍA
Maestría C

NÚMERO DE EMPLEADO
12815

GRADO	PROGRAMA	SEM. NON	IDENTIFICACIÓN DE CURSO(S) Y/O ÁREA	GRUPOS
1ro.	2018	6	DESARROLLO Y APRENDIZAJE	C
	2018	6	DESARROLLO Y APRENDIZAJE	D
2do.				
3ro.				
4to.		1	ASESORÍA DE TITULACIÓN	
Tutoría		1	TUTORÍA INDIVIDUAL	
Grupos y talleres				
Área		10	DIFUSIÓN Y VINCULACIÓN INSTITUCIONAL	
		2	COLEGIADO DE DIFUSIÓN Y EXTENSIÓN	
		1	COLEGIADO DE COOR. DE DOCENCIA Y DES. PROFESIONAL	
Colegiado		1	COLEGIADO DE TUTORÍA INDIVIDUAL	
		3	COLEGIADO DE PRIMERO	

Total de horas	31
----------------	----



DESARROLLO Y APRENDIZAJE

Programa del curso

<https://www.cevie-dgespe.com/documentos/1001b.pdf>

Planeación

http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00043/_Planeaciones/03-2018-0101-M208.DOCX

Encuadre

http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00043/_Planeaciones/E03-2018-0101-M208.PPTX

Rúbricas

Acuerdos de evaluación

http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00043/_Planeaciones/Acuerdos03-2018-0101-M208.docx

Evidencias de aprendizaje

http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00043/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0101-M208-1.docx

http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00043/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0101-M208-2.docx

http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00043/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0101-M208-3.docx

http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00043/_Planeaciones/Integradora03-2018-0101-M208.docx

Notas reflexivas

http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00043/_Planeaciones/Notas03-2018-0101-M208.docx

Autoevaluación

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria

http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00043/_Planeaciones/PlanDir03-2018-0101-M208.docx

ASESORÍA DE TITULACIÓN

Programa del curso

Curso cocurricular

Planeación

Encuadre

Rúbricas

Acuerdos de evaluación

Evidencias de aprendizaje

Notas reflexivas

Autoevaluación

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria

TUTORIAS PERSONALIZADA

Programa del curso

Curso cocurricular

Planeación

Encuadre

Rúbricas

Acuerdos de evaluación

Evidencias de aprendizaje

Notas reflexivas

Autoevaluación

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria